
sexta-feira, 12 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº139/2008/DIRAF-SEPE DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2008.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº139/2008/DIRAF-SEPE de 11 de setembro 
de 2008.
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ CASTRO FONTES, Motorista, matrícula n° 3272397/1, no 
período de 01/10/2008 a 30/10/2008, referente ao período 
aquisitivo de 2007/2008.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 011/2008

O Programa “Pará Rural”, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado em 
novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que 
encontra-se aberto até o dia 18 de setembro de 2008, o processo 
seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), para atuação 
na “Área Financeira do Programa Pará Rural” no município de 
Belém, atividade referente ao Componente D – Administração e 
Gerenciamento, descrito no Termo de Referência nº 011/2008. 
Todo o processo seletivo seguirá o que determina as “Diretrizes de 
Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco 
Mundial” publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de 
2006. A solicitação de recebimento do Termo de Referência para 
a realização da Consultoria, bem como o envio de curriculos 
podem ser solicitados pelo e-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.br. Não 
poderão participar funcionários de orgão públicos municipais, 
estaduais ou federais conforme legislação em vigor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo
Nº do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: Serviços de Vigilância
Valor do Contrato Original: R$ R$ 173338,76
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Empresa 
Santos Lima Vigilância e Segurança Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do contrato 
em seis meses
Valor: R$ 88669,38
Data da Assinatura: 20/08/2008
Vigência do Aditamento: 20/08/2008 a 19/02/2009
Dotação Orçamentária: 0412211722528
Fonte de Recurso: 021 -Recursos Ordinários -Contrapartida 
Estadual
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus
Data da Publicação: 12/09/2008

PORTRIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 440/2008-DAF/SEIR

Servidor : AIRTON LOBATO LUZ - mat.57176426/3
Destino :  Baião/Tailândia (fisc.obras luz p/todos)
Periodo: 05 a 08/09/2008
Diárias: 3.1/2

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0755/2008
Nome: João Nilson Gomes Rabelo
Cargo: Auxiliar Operacional / SEPAq
Destino: Oriximiná - PA
Período: 16 a 21/09/2008.
Objetivo: Realizar curso de Capacitação das lideranças junto com 
a Z-41(Colônia de Pescadores).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AqUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

PORTARIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AqUICULTURA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora Sandra Maria Silva, Secretária da Diretoria De 
desenvolvimento da Aqüicultura, matricula n° 57190031/1, 
programada para 01.09.08 a 30.09.08, concedida através 
da portaria nº 0683/2008 Publicada no DOE nº 31.234 de 
18.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AqUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

EXTRATO DE PORTARIAS DIARIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

Portaria nº 0287/08-SETER, 26 de fevereiro de 2008.
Nome: Carla Rejane Cardoso Joner
Cargo: Colab. Eventual                 Local: Brasília para Belém/PA
Período: 02.03 a 03.03.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Realizar precursoria e elaboração de Projeto do Evento 
em comemoração ao Dia do Trabalhador e 1º ano de implantação 
do PBT.
Portaria nº 1052/08-SETER, 27 de junho de 2008.
Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira
Cargo: Motorista                 Local: Xinguara e Água Azul do 
Norte/PA
Período: 30.06 a 01.07.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com material do PBT.
Portaria nº 1189/08-SETER, 05 de agosto de 2008.
Nome: Olga Maria Cavalcante Lobato
Cargo: Ag. Administrativo           Local: Pararuapebas/PA
Período: 11.08 a 23.08.08 - Nº de diárias: 12 e ½ (doze e 
meia)
Objetivo: Realizar complementação de cadastros de cadastros 
de 1000 bolsistas a demanda de 2008.
Portaria nº 1224/08-SETER, 12 de agosto de 2008.
Nome: Josias Elias de Melo
Cargo: Motorista                 Local: Tailândia/PA
Período: 12.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos da SETER.
Portaria nº 1226/08-SETER, 11 de agosto de 2008.
Nome: Francisco Xavier da Silva
Cargo: Motorista                 Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos da SETER.
Portaria nº 1233/08-SETER, 11 de agosto de 2008.
Nome: Vera Lúcia Nascimento de Souza
Cargo: Assistente Social                 Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 14.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar o cadastramento do PBT.
Portaria nº 1236/08-SETER, 08 de agosto de 2008.
Nome: Francisco Xavier da Silva
Cargo: Motorista                 Local: Barcarena/PA
Período: 09.08 a 10.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos da SETER.

Portaria nº 1237/08-SETER, 11 de agosto de 2008.
Nome: Rosinaldo dos Santos Galvão
Cargo: Motorista                 Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 14.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos da SETER.
Portaria nº 1239/08-SETER, 11 de agosto de 2008.
Nome: Manoel Augusto de Sousa Júnior
Cargo: Psicólogo                 Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 14.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar o cadastramento do PBT.
Portaria nº 1246/08-SETER, 08 de agosto de 2008.
Nome: Alfredo Moraes Farias Júnior
Cargo: Ag. Administrativo                 Local: Barcarena/PA
Período: 09.08 a 10.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Instalar computadores para o cadastramento do PBT.
Portaria nº 1247/08-SETER, 11 de agosto de 2008.
Nome: Ana Carmem Saldanha Soeiro
Cargo: Assist. Social                 Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 14.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar o cadastramento do PBT.
Portaria nº 1249/08-SETER, 11 de agosto de 2008.
Nome: Jorge Agra Barbosa
Cargo: Ag. Administrativo                 Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 14.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar o cadastramento do PBT.
Portaria nº 1298/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Andréa França da Silva
Cargo: Colab. Eventual               Local: Altamira para Belém/PA
Período: 26.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Discutir intermediação de mão-de-obra referente ao 
PBT.
Portaria nº 1313/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Armando Sales Botelho
Cargo:Colab. Eventual        Local: Redenção para Belém/PA
Período: 26.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Discutir a intermediação de mão-de-obra referente 
ao PBT.
Portaria nº 1349/08-SETER, 04 de agosto de 2008.
Nome: Sebastião da Silva Almeida
Cargo: Gerente     Local: Pararuapebas e Canaã dos Carajás/PA
Período: 04.08 a 07.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Supervisão técnica das ações da DTE/Agência de 
Emprego do Pará.
Portaria nº 1354/08-SETER, 25 de agosto de 2008.
Nome: Dêmora Ynah Neves Cardoso
Cargo: Ass. Social           Local: Mojú e Concórdia do Pará/PA
Período: 08.09 a 12.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Acompanhamento do PBT e Comissões Municipais de 
Emprego.
Portaria nº 1355/08-SETER, 25 de agosto de 2008.
Nome: Maria Luzia de Freitas Correa
Cargo: Ass. Social          Local: Mojú e Concórdia do Pará/PA
Período: 08.09 a 12.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Acompanhamento do PBT e Comissões Municipais de 
Emprego.
Portaria nº 1375/08-SETER, 28 de agosto de 2008.
Nome: Jackson Costa Silva
Cargo: Colab. Eventual     Local: Augusto Corrêa e Quatipurú/
PA
Período: 08.09 a 12.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Implantação da Comissão Municipal de Emprego.
Portaria nº 1378/08-SETER, 27 de agosto de 2008.
Nome: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida
Cargo: Colab. Eventual                       Local: Santarém/PA
Período: 29.08 a 30.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Representar a Secretaria na cerimônia de certificação 
de jovens atendidos pelo PBT.
Portaria nº 1414/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Vilmar Carvalho Coutinho
Cargo: Colab. Eventual    Local: Paragominas para Rondon do 
Pará/PA
Período: 01.09 a 03.09.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Supervisão técnica das ações da DTE/Agência de 
Emprego do Pará.
Portaria nº 1416/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Luiz Almir da Costa Silva
Cargo: Aux. Técnico         Local: Tucuruí para Tailândia/PA
Período: 01.09 a 06.09.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: Executar treinamento nas ações de intermediação de 
mão-de-obra para os novos servidores contratados da Agência 
de Emprego.
Portaria nº 1422/08-SETER, 03 de setembro de 2008.
Nome: Gisele Teixeira Gardeline
Cargo: Pedagogo    Local: Juruti, Oriximiná e Belterra/PA


